ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МОЛОКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 января 2025 г.

	№
	66/253-5

	п. Молоково

О Плане мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и  иных участников избирательного процесса  в 2025 году
В соответствии с подпунктами «в», «е» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктами «в», «к» пункта 10 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, постановлением избирательной комиссии Тверской области от 27.12.2024 г. №155/1819-7 «Об организации обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в Тверской области на 2025 год», постановлением территориальной избирательной комиссии Молоковского района от 13.01.2025 г. №66/250-5  «О Плане работы территориальной избирательной комиссии  Молоковского района на 2025 год»территориальная избирательная комиссия Молоковского района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса  в 2025 году (далее –План).

2. Контроль за выполнением Плана возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Молоковского района Л.В. Смирнову.
3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Тверской области, участковые избирательные комиссии Молоковского района.

4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Молоковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Молоковского района

	Л.В. Смирнова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Молоковского района

	В.М. Саппинен

	Приложение

	к постановлению  территориальной избирательной комиссии Молоковского района

	от 13 января 2025 г.№ 66/253-5

План мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и                                                            иных участников избирательного процесса  в 2025 году
	№п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10

	1. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	1.1
	председатели, заместители председателей, секретари
	Анализ работы участковых избирательных комиссий в период подготовки, проведения выборов в 2024 году и задачи на 2025 год
	январь
	ТИК Молоковского района
	очная
	семинар
	ТИК Молоковского района

	1.2
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Работа со списками избирателей:           -уточнение списков избирателей;

- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;

- порядок включения в список избирателей.

	март
	ТИК Молоковского района
	очная
	лекции, практические занятия
	ТИК Молоковского района

	1.3
	члены ТИК
	Изменения в избирательном законодательстве.

Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий.
	февраль
	ТИК Молоковского района
	очная
	лекция
	ТИК Молоковского района

	1.4
	члены ТИК
	Вопросы, связанные с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления:
Выдвижение кандидатов в порядке самовыдвижения, кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, их регистрация.

Порядок приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата и иных связанных с ними документов

Регистрация кандидатов. Отказ в регистрации и практика рассмотрения жалоб на указанные решения.

Организация работы ТИК по проверке достоверности сведений, представленных кандидатами.
Форма избирательного бюллетеня. Требования к изготовлению избирательного бюллетеня. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней. Утверждение текста избирательного бюллетеня.
	июнь- июль
	ТИК Молоковского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	ТИК Молоковского района

	1.5
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Организационная работа участковой комиссии: составление номенклатуры дел УИК, организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК, заключение гражданско-правовых договоров.
Основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов.

Информационно-разъяснительная деятельность комиссии.
	апрель- июнь
	ТИК Молоковского района
	заочная
	самостоятельная работа
	ТИК Молоковского района

	1.6
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Контрольное тестирование
	сентябрь- октябрь
	ТИК Молоковского района
	очная
	контрольное тестирование
	ТИК Молоковского района

	2.Обучение иных участников избирательного процесса

	2.1
	Представители местных отделений политических партий
	Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий
	февраль
	территориальная избирательная комиссия
	очная
	лекция
	председатель  территориальной избирательной комиссии